
令和 3 年 4 月 23 日                                                   

 

各務原市内認知症対応型共同生活介護事業所 各位 

（地域包括支援センター 各位） 

  

平素より市の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございま

す。各務原市介護保険課の大海と申します。 

件名につきまして、岐阜県より周知依頼がありましたので別添資料をご確認下

さい。令和３年度介護報酬改定に伴い、地域密着型サービスに係る外部評価の取

り扱いについて関係通知が改正され、従来、指定認知症対応型共同生活介護事業

所については、外部評価と運営推進会議の双方で「第三者評価」を行うこととし

ていたところ、事業所がサービスの質の自己評価を行い、これを市町村や地域包

括支援センター等の公正・中立な立場にある第三者が出席する運営推進会議に

報告し、評価を受けた上で公表する仕組みを制度的に位置づけ、事業所は、当該

運営推進会議と従来の外部評価のいずれかから、第三者評価を受けることが可

能となりました。  

 また、第三者機関において外部評価を受ける際の軽減措置の要件の一つである、

「過去に５年間継続して外部評価を受けていること」とありますが、運営推進会

議を活用した外部評価を開催した場合は、軽減対象の要件の「５年間継続」にカ

ウントできませんので、ご留意ください。あわせて、軽減の申請は、４月２６日

（月）（４月２５日が日曜の為）までに、市に申請をして頂く必要がありますの

で。宜しくお願い致します。岐阜県のＨＰに取扱いと様式があります。

（https://www.pref.gifu.lg.jp/page/1508.html） 

 

事業所におかれましては、適切にご対応をよろしくお願いいたします。  

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★ 

各務原市健康福祉部介護保険課 

大海 かな （おおがい かな） 

TEL：058-383-2067（直通） 

FAX：058-383-6365 

☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★ 

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/1508.html

